
編集後記 

 

 

 

 

 

映画時代（「思想」より）の掲載について 

寺田寅彦は昭和五年頃から盛んに映画を見るようになり、鑑賞の記ともいえる随筆を沢山発表してい

る。この「映画時代」はその先駆けである。最初に興味をひいたのが影絵で、幻燈（幻燈器械+種板）、

無声映画、活動写真（活弁）、活動映画、有声映画（トーキー）、天然色映画と体験が進んでいったこと

が分かります。4 月の西森良子さんの記念講演が「なぜ寺田寅彦を上演したのか」であり、寅彦の原体

験と演劇に共通点があるかもしれないと思い掲載しました。 

 

「寺田寅彦の野並亀治宛て絵はがき発見」の掲載ついて 
 寺田寅彦の銅像を建てるための寄附活動をしている時に、野並亀治様のご親族とお会いする機会があ

り、多額のご寄附をいただきました。その時、寺田寅彦に関する資料を見せていただき感動したことを

今も思い出します。そこで、皆様方にも観ていただきたく、編集部で文案を作成しご親族に見ていただ

いて今回掲載できる運びとなりました。 

 

「寅彦の見た風景 3」の掲載について 

 野村様から前号に続いてご投稿いただきました。今回、下記にご案内といたしますが、寺田寅彦の銅

像の除幕日（7 月 24 日）に合せて高知へ来られた方には、寺田寅彦に会えるような思いのする場所が

増すこと思います。次号にも次なる場所を紹介していただきます。 

 

平成 30 年度 寺田寅彦記念館友の会 総会について 

 平成 30 年 4 月 22 日（日）午後１時より記念講演を開催し、終了後総会を行いました。その時いただ

きました高知市教育長横田寿生様からの祝辞を掲載しました。また、昨年実施できなかった墓参に行っ

てまいりました。 

 

記念講演の要旨について 

昨年拝聴することができなかった西森様から一昨年上演された「寺田寅彦物語」の劇創りについて「な

ぜ寺田寅彦物語を上演したのか」との演題で講演をしていただきました。 

劇を創られる方からの話は、新たな視点で寺田寅彦を捉えてのお話でしたので、参考になることが多

くあり、感動を覚えました。この「寺田寅彦物語」の劇は、YouTube で視聴することができますので、

ご覧ください。 

 

高知市小・中学生科学展覧会について 

 平成 30 年 1 月に開催されました「高知市小・中学生科学展覧会」の特賞作品の中から寺田寅彦賞１

点と寺田寅彦記念館友の会会長賞 2 点の計 3 点を寺田寅彦記念館に展示しました。そのレポートの要旨

を掲載しました。 

 

寅彦の情報あれこれについて 

寺田寅彦の関する情報を多方面に渡って記載しております。見逃しておられる方は、参考にしてくだ

さい。 

 

寺田寅彦の銅像の除幕日について 

 皆様方の浄財で制作しました「寺田寅彦の銅像」の除幕日は、7月 24 日（火）の午前 10 時以降に行

われ予定です。場所は、高知市の追手筋（日曜市が開催される通り）の「オーテピア」です。 


